
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700117

117

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECUSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 09013000177201615.
PREGÃO SISPP Nº 32/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 03118191000189. Contratado : PREMIER EVENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogar
por mais 4 meses e promover supressão qualitativa do contrato 07/2017. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 02/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 09013000013201515.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 72581283000113. Contratado : TECNICALL ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogar o contrato por mais 12 meses e reajustá-lo em 10,33%. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 33/2016.
Nº Processo: 48000001216201694.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 33/2016-MME, bem como a repactuação dos
preços.Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93;Dec. 2271/97; artigos 37 a 41
da IN/SLTI/MPOG 02/2008. Vigência: 30/12/2018 a 30/12/2019. Valor Total: R$666.593,73.
Fonte: 134032183 - 2018NE800015. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

DE GERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 007/2004-ANEEL
Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Contratada: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 00.357.038/0001-16. Processo nº 48500.002688/2005-17. Objeto: Quarto Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão nº 007/2004-ANEEL que tem por objetivo formalizar a
ampliação da potência instalada e a prorrogação do prazo de concessão da UHE Curuá-
Una. Pelo contratante: André Pepitone da Nóbrega, Diretor-Geral da ANEEL. Pela
concessionária: Luiz Henrique Hamann, Diretor Presidente, e Wilson Fernandes de Paula,
Diretor de Comercialização e Regulação. Testemunhas: Hélvio Neves Guerra e Jorge
Humberto Borges da Silva. Data da Assinatura: Brasília, 5 de novembro de 2018.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo: 48610.008919/2018-27 Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP e Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Estado do Rio Grande do Sul. Objeto: Cessão de uso de parte das dependências do Edifício
sede do Ministério da Fazenda/RS, em favor da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural
e Biocombustíveis, para desempenho de suas atividades institucionais e conseguinte
participação no rateio das despesas coletivas da administração. Data de assinatura:
27/08/2018. Assinado por: Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP, e
Hernani Marchioretto da Silva, Superintendente de Administração -SAMF/RS.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2016

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS; CREDENCIADA: Luisa Prieto
Lamas; OBJETO: Credenciamento para serviços especializados de tradução juramentada -
Espanhol; ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 12/2018; VALOR: O valor será
correspondente aos serviços praticados pelo CREDENCIADO, conforme item 4 do Projeto
Básico (Anexo I do Edital de Credenciamento DAC nº 01/2016); VIGÊNCIA: 24 (vinte e
quatro) meses; DATA DE ASSINATURA: 31/10/2018; SIGNATÁRIOS: Diretora da ELETROBRAS
e Tradutora CREDENCIADA.

AVISO DE FATO RELEVANTE

A Centrais Elétricas Brasileiras S/A ("Companhia" ou "Eletrobras") (B3: ELET3,
ELET5 & ELET6; NYSE: EBR & EBR.B; LATIBEX: XELT.O & XELT.B) informa aos seus
acionistas e ao mercado em geral que, em complemento ao Fato Relevante datado de
23 de outubro de 2018, o Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social
("BNDES") divulgou, na data de hoje, o seu Comunicado Relevante Nº 24, onde
constam as alterações nas datas de Entrega dos Documentos e da Sessão Pública do
Leilão da Amazonas Distribuidora de Energia S/A ("Amazonas Energia").

Pelo novo cronograma, a Entrega dos Documentos será realizada no dia 06
de dezembro de 2018, de 09:00 às 12:00 (horário de Brasília), e a Sessão Pública do
Leilão está prevista para ocorrer no dia 10 de dezembro de 2018 às 17:00 (horário de
Brasília).

A Eletrobras manterá o mercado informado acerca do assunto de que trata
este Fato Relevante.

Rio de Janeiro-RJ, 22 de novembro de 2018.
ARMANDO CASADO DE ARAUJO

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. Licitação: CD.GIS.E.00005.2018 2. Instrumento Contratual: TC nº 2000187817 3. Nome da
Empresa: Portubras Engenharia Ltda. 4. Objeto: Serviços de obras civis e montagem
eletromecânica, referentes à substituição de 08 (oito) chaves seccionadoras de 345 kV na
Subestação de Adrianópolis, localizada na Estrada de Adrianópolis, S/Nº, no município de
Nova Iguaçu, estado do Rio de Janeiro 5. Prazo Contratual: 150 dias 6. Valor da
Contratação: R$ 97.534,00 7. Data de Assinatura: 14.11.2018.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 47/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
09/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Transformador regulador,
sobressalentes, ensaios, montagem e comissionamento.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerência de Compras

(SIDEC - 26/11/2018) 910811-20000-2018NE015848

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº CO.GCM.A.OOO48.2017

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna pública a alteração da data para entrega
da Proposta de Preços Escoimada da empresa ABB Ltda. relativa à licitação
CO.GCM.A.OOO48.2017 para o dia 05/12/2018, às 14h na Rua Real Grandeza, 219, sala
706, Bloco C. 2. Ficam mantidas as demais condições do Aviso de Licitação publicado no
D.O.U. do dia 27/04/2018.

1. TP.GCM.A.00012.2018. 2. Objeto: Elaboração de Projeto Executivo para a
modernização do sistema de proteção e controle do banco de transformador AT09 da
Subestação Marimbondo. 3. Considerando a prerrogativa da Administração Pública de
rever seus próprios atos, Furnas informa o novo Resultado de Habilitação. 4. Licitante(s)
Habilitada(s): Engequipe Engenharia e Serviços Ltda. 5. Empresa com restrição de
Participação: Marte Engenharia Ltda. 6. Comunicamos que torna-se ANULADO o ato de
habilitação da licitante Marte Engenharia Ltda. e, consequentemente, ANULADO o ato de
divulgação do resultado de julgamento, publicado em 29/08/2018.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerência de Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO LESTE
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 926132

Nº Processo: PE.CSM.A.00034.18. Objeto: Aquisição de 6 (seis) equipamentos de
comutação de circuitos de rede (switch) com serviço Smartnet e 1 (uma) controladora
wireless com serviço Smartnet, a serem utilizados na rede corporativa da GES.O.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Guapé, 939,
Furnas - SAO JOSE DA BARRA/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926132-
5-00034-2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAMON ALVES BERNARDES
Autoridade Competente

(SIASGnet - 26/11/2018) 926132-02018-2018NE015838

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-70.2018.6580

A Chesf torna público o adiamento do Pregão Eletrônico nº PG-70.2018.6580,
para registro de preços, visando eventual aquisição de veículo tipo automóvel hatch.
Motivo: resposta ao pedido de impugnação. Ficam alteradas as seguintes condições do
Aviso de Licitação publicado no D.O.U. do dia 09/11/2018, seção 3, fl. 125. Abertura das
propostas - das 11h do dia 23/11/2018 para as 11h (horário de Brasília) do dia 13/12/2018,
no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Aquisição do Edital -
conforme item 1.3 da seção I do Edital.

DIEGO RHENNIER -
Gerente do Departamento de Compras, Contratações

e Alienação de Bens Imóveis

AVISO DE LICITAÇÃO Nº LIC-70.2018.6670

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, fará realizar licitação: LIC-70.2018.6670 para
aquisição de elevadores. Recebimento e abertura de propostas às 9:00h do dia
10/12/2018. Aquisição do Edital: até o dia 10/12/2018, no horário das 8:30h às 11:30h e
das 13:30h às 17:00h, estando disponíveis em uma das seguintes opções: gratuitamente
pela Internet, no site www.chesf.gov.br ou, mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais)
se adquirido em Compact Disk - CD, no endereço: CHESF Departamento de Compras e
Contratações - DESC, através da sua Central de Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua
Delmiro Gouveia, nº 333, Sala B-310 - San Martin, Recife - PE - CEP 50761-901 - Fones: (81)
3229. 2537 / 3162 / 3298. Esclarecemos que os horários especificados neste Aviso de
Licitação correspondem ao horário local de Pernambuco.

DIEGO RHENNIER
Gerente do Departamento de Compras, Contratações

e Alienação de Bens Imóveis

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº AL-DGSC-001/2018

A CHESF torna público que realizará a licitação na modalidade Leilão AL-DGSC-
001/2018 para venda de 01 Imóvel localizado no município de Jaboatão dos Guararapes
- PE. Data e hora do certame: 10.01.2019 às 9h, no seguinte endereço: Auditório do
Empresarial Rio Mar Trade Center, situado à Avenida República do Líbano, nº 251, Pina,
Recife - PE - CEP: 51.110-160. Edital disponível gratuitamente no site www.chesf.gov.br.
Outras informações poderão ser prestadas nos escritórios da CHESF. Fone: (81)
3229.3239, e-mail: patricl@chesf.gov.br; ou com o leiloeiro oficial Sr. Luciano Resende
Rodrigues, Fone: (81) 99978.4433 ou (81) 3348.0450. Site:
www.lancecertoleiloes.com.br.

DIEGO RHEINNIER TORRES COSTA
Gerente do Departamento de Compras, Contratações

e Alienação de Bens Imóveis - DGSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-27T00:10:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




